
  Caderno I do dia 09 de Abril de 2018   Ano XX Nº 4717

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 387, DE 09 DE ABRIL DE 2018

Decreto luto oficial por 3 (três) dias no

Município de Juazeiro do Norte, pela morte da

Sra. Maria Silvia de Oliveira.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe

confere o art. 72, inciso VII da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO que faleceu nesta segunda-feira, dia 09

de abril de 2018, a Sra. Maria Silvia de Oliveira, aos 91 anos, mãe da

Vereadora Auricélia Bezerra;

CONSIDERANDO que a Sra. Maria Silvia de Oliveira

estava internada na Clínica São José, localizada em Juazeiro do Norte,

onde veio a óbito nesta manhã de segunda-feira;

DECRETA

Art. 1° Fica decretado luto oficial por 3 (três) dias no

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, pelo falecimento

da Sra. Maria Silvia de Oliveira, ocorrido hoje, dia 09/04/2018.

Art. 2° Haverá em todos os prédios públicos o hasteamento

do Pavilhão Nacional até meio mastro e assim permanecerá enquanto

durar o luto referido no artigo anterior.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 (nove) dias do mês de abril do ano de

2018 (dois mil e dezoito).

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PORTARIA Nº 0132/2017

Dispõem sobre reconhecimento de despesas dos

exercícios anteriores e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ,

no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica Municipal

e no Art. 22, § 2º, alínea “c” do Decreto Federal nº 93.872/86,

cominado com o Art. 37 da Lei Federal nº 4.320/64, e:

R E S O L V E:

Art. 1º - Reconhecer na forma do art. 22, § 2º, alínea “c” do

Decreto Federal nº 93.872/86, a despesa de exercício encerrado,

referente a seguro obrigatório e licenciamento do veículo de placa

PMN 9293:

Credor Mês/Ano                            Valor R$

SEGURADORA LÍDER EXERCÍCIO/2017 70,81

DETRAN - CE EXERCÍCIO/2017              137,60

Art. 2º - Autoriza o setor de contabilidade do município a

empenhar a despesa reconhecida no art. 1º na dotação

0601.10.122.0002.2.023 3.3.90.92.00 do corrente orçamento da

despesa.

Art. 3º - Fica o setor financeiro autorizado a fazer o

pagamento da despesa, na conformidade da dotação orçamentária

especificada no art. 2º do presente instrumento.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura e publicação.

Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, em 03 de abril de

2018.

Maria Nizete Tavares Alves

Secretária de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2018

PORTARIA Nº 0133/2017

Dispõem sobre reconhecimento de despesas dos

exercícios anteriores e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ,

no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica Municipal

e no Art. 22, § 2º, alínea “c” do Decreto Federal nº 93.872/86,

cominado com o Art. 37 da Lei Federal nº 4.320/64, e:

Considerando que o SAMU – Serviço de Atendimento

Móvel de Urgência, funciona no prédio localizado à Rua do Seminário,

482 Bairro Franciscanos, esquina com a Rua São Domingos, Juazeiro

do Norte, desde o ano de 2013, conforme Processo de Dispensa de

Licitação nº 2013.07.15.01, Contrato nº 20130518, exercício de

2013, e seus respectivos termos aditivos;

Considerando que o aditivo de prorrogação só tenha sido

inserido no sistema de contabilidade pelo setor competente no mês de

fevereiro de 2018, e autorizado pela secretaria o seu devido empenho

e pagamento no mesmo mês acima informado.

R E S O L V E:

Art. 1º - Reconhecer na forma do art. 22, § 2º, alínea “c” do

Decreto Federal nº 93.872/86, a despesa de exercício encerrado,

referente ao aluguel do credor:

Credor Comercio e Industria Bezerra de Menezes S/A

Mês/Ano Agosto/2017

Valor R$ 14.000,00

Credor Comercio e Industria Bezerra de Menezes S/A

Mês/Ano Setembro/2017

Valor R$ 14.000,00

Credor Comercio e Industria Bezerra de Menezes S/A

Mês/Ano Outubro/2017

Valor R$ 14.000,00

Credor Comercio e Industria Bezerra de Menezes S/A

Mês/Ano Novembro/2017

Valor R$ 14.000,00

Art. 2º - Autoriza o setor de contabilidade do município a

empenhar a despesa reconhecida no art. 1º na dotação

0601.10.122.0002.2.023 – 3390.92.00 do corrente orçamento da

despesa.

Art. 3º - Fica o setor financeiro autorizado a fazer o

pagamento da despesa, na conformidade da dotação orçamentária

especificada no art. 2º do presente instrumento.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura e publicação.

Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de

2018.

Maria Nizete Tavares Alves

Secretária de Saúde

P O R T A R I A    Nº    0 0 0 3 / 2 0 1 8 – SEINFRA

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará,

usando de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I,

da Lei Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de

1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, e pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018;

Considerando, finalmente, o ofício da Secretaria Municipal

de Infraestrutura, de n° 03.04.2018/18/2018, de 03 de Abril de

2018.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. ZOIA TANIA AYRES DE

MOURA REBELO, inscrito(a) no CPF sob nº 116.253.843-00 e

portador(a) do RG 459516, ocupante do cargo ASSESSORA

ESPECIAL DE PROJETOS E CONTRATOS, lotado(a) na

SEINFRA



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2018  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA, 2,5 (duas e meia)

diárias, no valor unitário de R$ 681,00 (seiscentos e oitenta e um

reais), no valor total de R$ 1.702,50 (um mil, setecentos e dois reais e

cinquenta centavos), acrescidas de 25%, equivalente a R$ 425,65

(quatrocentos e vinte e cinco reais e sessenta e cinco centavos),

perfazendo o total de R$ 2.128,15 (dois mil, cento e vinte e oito reais

e quinze centavos), com a finalidade de junto ao Ministério da

Integração Nacional, tratar de assuntos de interesse do município de

Juazeiro do Norte - CE, nos dias 03 a 05 de abril de 2018, na cidade

de Brasília – DF.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 03 de abril de 2018.

GIZELE DE MENEZES BEZERRA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

DECRETO N.º 071/2018

De 09 de abril de 2018

O cidadão GLÊDSON LIMA BEZERRA,

Presidente da Câmara Municipal de Juazeiro

do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais e de conformidade com a Lei

Orgânica do Município e a Resolução n.º 297

de 17 de dezembro de 2001 (REGIMENTO

INTERNO) e etc;

CONSIDERANDO, que por volta das 06 horas da manhã

de hoje, (09.04.2018), desta segunda-feira, na Clínica São José, faleceu

aos 91 anos, a Senhora MARIA SILVIA DE OLIVEIRA, natural de

Santana do Cariri, que reside nesta Cidade ao longo desses anos.

CONSIDERANDO, que a Ilustre Senhora Maria Silvia de

Oliveira, é genitora da Excelentíssima Senhora VEREADORA

AURICÉLIA BEZERRA, do Partido Democrático Trabalhista È–

PDT;

CONSIDERANDO, que a nobre Vereadora Auricélia

Bezerra, tem representatividade nesta Augusta Casa Legislativa e que

o município unido, enlutado, sente profundamente a perda de sua

pranteada mãe, junto com a família da saudosa extinta;

CONSIDERANDO, finalmente que o seu exemplo, a sua

virtude e seus ideais devem ser obstinadamente seguidos pelos

familiares, que sempre clamou pela paz e justiça para o povo norte-

juazeirense, que ela tanto amou e que era uma fervorosa devota do

nosso patriarca Padre Cícero Romão Batista, e que hoje, deixa grande

lacuna, cujo vazio esperamos que o criador conforte a todos que lhe

estimam mui especialmente a sua filha Auricélia Bezerra, que tão bem

e carinhosamente cuidava da mesma, seus familiares e nós Vereadores,

Vereadoras, funcionários, que lamentam a sua ausência;

RESOLVE:

Art. 1.º - Decretar no âmbito do Poder Legislativo Municipal

LUTO OFICIAL de três dias, em virtude do falecimento da

SENHORA MARIA SILVIA DE OLIVEIRA, genitora da Vereadora

AURICÉLIA BEZERRA, ocorrido dia 09 de abril do fluente ano,

na cidade de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará.

Art. 2.º - Ficarão hasteadas as Bandeiras até meio mastro e

assim permanecerão enquanto perdure o luto, referido no artigo

anterior.

Art. 3.º - Os trabalhos internos do Poder Legislativo

funcionarão normalmente, assim como, haverá a Sessão Ordinária

que será realizada dia 10 de abril de 2018, às 15h, ficando cientes os

Senhores Representantes do povo Juazeirense.

Art. 4.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 (nove) dias do mês de abril do ano de

2018 (dois mil e dezoito).

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PRESIDENTE

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2018

Portaria nº 16/2018                        Barbalha-CE, 06 de abril de 2018.

A Secretária Executiva do Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Juazeiro do Norte – CPSMJN, Estado do Ceará,

usando de suas atribuições legais, conforme dispõe o estatuto da

entidade, com fundamento na Resolução nº 013/2017 de 01 de Junho

de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º: CONCEDER a o Sr. CICERO IGOR LIMA ALVES,

RG 2007029153504 SSP/CE, CPF 042.780.213-05, Auxiliar de

serviços jurídicos do Consorcio Público de Saúde da Microrregião de

Juazeiro do Norte CPSMJN, 05 (cinco) diárias no valor de R$ 320,00

(trezentos e vinte reais), a fim de participar do Curso completo de

capacitação em pregão presencial e eletrônico, que ocorrerá no

HOTEL GOLDEN TULIP PARK PLAZA - Alameda Lorena, 360 -

Jardins – São Paulo, nos dias 09,10,11,12, e 13 de Abril de 2018 (de

segunda a sexta-feira), no horário de 08h00min as 17h00min.

Art. 2º CONCEDER também ao Sr. CICERO IGOR LIMA

ALVES, passagens Aéreas, para a viagem Juazeiro/São Paulo/Juazeiro,

saindo no dia 09/04/2018 - Manhã, com retorno dia 13/04/2018 –

Noite.

Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

SAMARA VIVIANE ALVES DE MATOS RODRIGUES

SECRETÁRIA EXECUTIVA

CPSMJN

Portaria nº 13/2018                          Barbalha-CE, 09 de abril de 2018.

A Secretária Executiva do Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Juazeiro do Norte – CPSMJN, Estado do Ceará,

usando de suas atribuições legais, conforme dispõe o estatuto da

entidade, com fundamento na Resolução nº 013/2017 de 01 de Junho

de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º: CONCEDER a o Sra. DARLA RAQUEL MORAIS

LOBO, RG 95029181778 SSP/CE, CPF 763.411.433-20, Ouvidora

do Centro de Especialidades Odontológicas Dr. Ticiano Van Den

Brule de Matos CEO-R, 03 (três) diária no valor de R$ 180,00 (cento

e oitenta reais) cada, a fim de participar do treinamento da ferramenta

informatizada Ceará transparente, nas dependências da ouvidoria

da SESA-CE (Avenida Almirante Barroso, 600- Bloco B – 1º Andar,

Bairro Praia de Iracema – Fortaleza-CE, nos dias 11,12 e 13/04/

2018, com carga horária de 20h.

Art. 2º CONCEDER também a Sra. MARIA CÉLIA DE

SOUZA SILVA ARAÚJO, passagens Aéreas, para a viagem Juazeiro/

Fortaleza/Juazeiro, saindo no dia 11/04/2018 - Manhã, com retorno

dia 14/04/2018 – Noite.

Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

SAMARA VIVIANE ALVES DE MATOS RODRIGUES

SECRETÁRIA EXECUTIVA

CPSMJN

Portaria nº 15/2018                  Barbalha-CE, 09 de abril de 2018.

A Secretária Executiva do Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Juazeiro do Norte – CPSMJN, Estado do Ceará,

usando de suas atribuições legais, conforme dispõe o estatuto da

entidade, com fundamento na Resolução nº 013/2017 de 01 de Junho

de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º: CONCEDER a o Sra. MARIA CÉLIA DE SOUZA

SILVA ARAÚJO, RG 2003034078008 SSP/CE, CPF 223.604.683-

91, Ouvidora do Centro de Especialidades Odontológicas Dr. Ticiano

Van Den Brule de Matos CEO-R, 03 (três) diária no valor de R$

180,00 (cento e oitenta reais) cada, a fim de participar do treinamento

da ferramenta informatizada Ceará transparente, nas dependências

da ouvidoria da SESA-CE (Avenida Almirante Barroso, 600- Bloco

B – 1º Andar, Bairro Praia de Iracema – Fortaleza-CE, nos dias 11,12

e 13/04/2018, com carga horária de 20h.

Art. 2º CONCEDER também a Sra. MARIA CÉLIA DE

SOUZA SILVA ARAÚJO, passagens Aéreas, para a viagem Juazeiro/

CPSMJN



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2018  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Fortaleza/Juazeiro, saindo no dia 11/04/2018 - Manhã, com retorno

dia 14/04/2018 – Noite.

Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

SAMARA VIVIANE ALVES DE MATOS RODRIGUES

SECRETÁRIA EXECUTIVA

CPSMJN

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUAZEIRO DO

NORTE

CNPJ: 11.422.073/0001-98

Torna público que recebeu da Autarquia de Meio AMBIENTE DE

Juazeiro do Norte – AMAJU a Regularização da Licença de Instalação

nº 1801793-1/AMAJU/DILAM com validade até 04/04/2020, para

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL INFANTIL MARIA

AMÉLIA BEZERRA DE MENEZES, sito à Rua São Paulo, 2215 –

Santa Tereza / Juazeiro do Norte.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas

e Instruções de Licenciamento da AMAJU

Maria Nizete Tavares Alves

Secretária de Saúde

Portaria Nº 1080/2017

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 2018.04.04.01-SEAFIN, ÓRGÃO PARTICIPANTE:

Secretaria de Administração e Finanças, representada pelo Secretário

Evaldo Soares de Sousa. ÓRGÃO. EMPRESAS DETENTORAS

DO REGISTRO DE PREÇOS: D.L.A. COMERCIAL DE

ALIMENTOS EIRELI, EDER PEREIRA CORREIA-ME,

FRANCISCO CARLOS CALDAS MOURA-ME, MADREDEUS

COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, MELHOR PROPOSTA

COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA-ME, PANORAMA

COM. DE PROD. MED. E FARM. LTDA, com Prazo: 12 meses a

Exemplares disponíveis na página
http://www.juazeiro.ce.gov.br/Impren-

sa/Diario-Oficial/

AVISOS E EDITAIS

partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo

de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de

Preços Nº 04/2018-SEAFIN. OBJETO: – Registro de preços visando

futuras e eventuais aquisições de material de limpeza e higiene

para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município

de Juazeiro do Norte.

Data da assinatura: 04 de Abril de 2018.

Juazeiro do Norte-CE, 04 de Abril de 2018.



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
Palácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES
   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM
 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
José Nildo Rodrigues da Cunha Filho

Procurador Geral do Município - PGM
Micael François Gonçalves Cardoso, interinamente

Controladora e Ouvidora Geral do Município - CGM
Maria Eliza Fernandes de Lavor

Secretário de Administração e Finanças - SEAFIN
Evaldo Soares de Sousa

 Secretária de Saúde - SESAU
Maria Nizete Tavares Alves

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Luiz Ivan Bezerra de Menezes

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Romão Nunes de França

Secretária de Infraestrutura - SEINFRA
Gizele de Menezes Bezerra Lima

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
José Bezerra Feitosa Junior

Secretário de Cultura - SECULT
Renato Fernandes Oliveira, interinamente

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
Luciano dos Santos Basílio

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
Antonio Hamilton Macêdo Costa

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
Sidney Kal-Rais Pereira de Alencar

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Michel Oliveira Araújo

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Maria Loureto de Lima

Secretário de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Francisco Sandoval Barreto de Alencar, interinamente


